Analýza vybraných rizik v oblasti dopravy

Bc. Monika Věrná

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá Analýzou vybraných rizik v oblasti dopravy, kdy se zaměří

na problematiku Pisáreckého tunelu. Teoretická část je zaměřena na dopravu, terminologii

týkající se tunelů a jejich bezpečnosti, popisuje mezinárodní standardy tunelů silniční do-

pravy a možná rizika v tunelech. Praktická část obsahuje popis Pisáreckého tunelu, apliko-

vané bezpečnostní prvky v tunelu. Následně obsahuje SWOT analýzu, FTA analýzu a ana-

lýzu zranitelnosti za pomoci softwaru Riskan.
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ABSTRACT

Thesis deals analysis of selected risk of transport, focusing on the themes Pisárky tunnel.

The theoretical part is focused on transport, terminology concentring tunnels and their sa-

fety, describes the international standards of road tunnels and possible risks in tunnels. The

practical part contains a description of Pisárky tunnel, security elements which are applied

in the tunnel. Subsequently contains SWOT analysis, FTA analysis and vulnerability ana-

lysis with the aid of software Riskan.
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ÚVOD

Silniční doprava je velmi rozšířenou dopravou po celém světě. S rostoucím počtem moto-

rových vozidel na pozemních komunikacích vzrůstá i možnost výskytu rizik. Snad každý

jsme se setkali při cestě do práce či do školy s dopravní nehodou, ať již jako účastník, nebo

jako přihlížející. Dopravní nehoda je jedním z možných rizik vyskytujících se v silniční

dopravě. Ale s dopravní nehodou mohou souviset i další rizika, jako únik provozních kapa-

lin a následného požáru. Ale je to jenom příklad z mnoha a mnoha rizik, které se mohou

při dopravě vyskytnout. Jelikož je rizik takové množství, proto je bakalářská práce zamě-

řena na jednu konkrétní oblast, a to rizika vyskytující se v Pisáreckém tunelu. V tomto tu-

nelu je opravdu velký provoz a i když nepatří mezi nejstarší tunely, má mnoho nedostatků,

ze kterých mohou vznikat možná rizika. Jelikož je Pisárecký tunel v neustálé rekonstrukci

a je zde částečně omezen provoz i to může způsobovat nárůst možných rizik.

Důvod volby právě tohoto tématu, je skutečnost, že bezpečnost na pozemních komunika-

cích, konkrétně v tunelech, je velmi aktuálním a diskutovaným tématem. V dnešní době se

bezpečnost v tunelech zvyšuje, rozšiřují se bezpečnostní prvky a možné únikové cesty tu-

nelů. Právě Pisárecký tunel, i když se průběžně rekonstruuje a doplňuje potřebné vybavení,

stále ještě nepatří mezi tunely, které splňují předepsané normy.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je rozděle-

na celkem do pěti kapitol. První kapitola popisuje dopravu, její rozdělení a liniové stavby.

Další kapitola věnuje pozornost terminologii týkající se tunelů a jejich bezpečnosti a ná-

sledně standardům pro stavbu a vybavení tunelů. Následující kapitola je zaměřena na sil-

niční tunely, jejich dělení, stavy a také dopravní značení a vybavení tunelů. Čtvrtá kapitola

se věnuje rizikům v silniční dopravě a typům událostí. Poslední kapitola je zaměřena na cíl

a metody zpracování bakalářské práce.

Praktická část je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola popisuje stavbu Pisáreckého tu-

nelu a jeho vybavení. Další kapitola, s názvem Analýza rizik, obsahuje tři analýzy a to

SWOT analýzu, FTA analýzu a analýzu zranitelnosti zpracovanou v programu Riskan.

Třetí kapitola této bakalářské práce se věnuje návrhům řešení pro zmírnění rizik vyskytují-

cích se v tunelu. A poslední kapitola této části se věnuje zhodnocení přínosu těchto opatře-

ní.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DOPRAVA

Bakalářská práce nese název Analýza vybraných rizik v dopravě. Konkrétní zaměření je

Analýza rizik v Pisáreckém tunelu. Aby bylo možné se zabývat analýzou rizik v tomto

tunelu, nejprve je třeba definovat co je to doprava, její rozdělení a co jsou to liniové stav-

by, čímž se tato kapitola zabývá.

,,Doprava je záměrné a organizované přemísťování věcí a osob uskutečňované dopravními

prostředky po dopravních cestách." Doprava se rozděluje na dopravu nákladů, osob

a zpráv. Dopravou se též rozumí činnost, která propojuje všechny funkční složky na daném

území a uskutečňuje se za pomocí dopravní infrastruktury.

Doprava se datuje od vzniku samotného lidstva, kdy lidé se sami potřebovali přemisťovat.

Doprava se vyvíjela od nejjednodušší přepravy nákladů až po současnou přepravu osob

a nákladů, která je relativně komfortní a rychlá. Doprava nevyrábí žádný produkt, naopak

sama spotřebovává energii, kterou potřebuje pro přesun, ale lidstvo je na funkční dopravě

závislé, protože je podmínkou pro existenci a rozvoj společnosti. V závislosti na výkonnos-

ti a rychlosti dopravy, spotřeby energie a její vliv na životní prostředí se rozvíjí společnost

a území. [7]

Doprava se dělí na:

- silniční dopravu,

- železniční dopravu,

- leteckou dopravu,

- vodní dopravu,

- potrubní dopravu a

- kombinovanou dopravu.

Bakalářská práce se bude dále věnovat pouze silniční dopravě, ostatní druhy dopravy je-

nom definuje.

Dopravní infrastruktura obsahuje dopravní cesty, dopravní zařízení a dopravní prostřed-

ky a má významnou roli mezi veřejnou infrastrukturou, protože má velké prostorové a in-

vestiční nároky. [7]
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1.1 Silniční doprava

Dle zákona o silniční dopravě je silniční doprava: ,,souhrn činností, jimiž se zajišťuje

přeprava osob (linková osobní doprava, kyvadlová doprava, příležitostná osobní do-

prava, taxislužba), zvířat a věcí (nákladní doprava) vozidly, jakož i přemísťování vo-

zidel samých po dálnicích, silnicích, místních komunikacích a veřejně přístupných úče-

lových komunikacích a volném terénu." [8]

Silniční doprava se rozděluje dle potřeby na vlastní a cizí. Pro vlastní potřeby zajišťuje

podnikatelskou činnost, k níž je osoba, která provozuje silniční dopravu, oprávněna.

Při dopravě pro cizí potřeby vzniká závazkový vztah (předmětem tohoto vztahu je přeprava

osob, zvířat nebo věcí) mezi provozovatelem silniční dopravy a osobou, která je přepravo-

vána. [8]

Silniční doprava je dále rozdělována na dopravu vnitrostátní a mezinárodní. Vnitrostátní

dopravou je myšlena doprava, kdy výchozí a cílové místo a celá dopravní cesta se nachází

na území jednoho státu. Mezinárodní dopravou je doprava, u které místo výchozí leží

na území jiného státu než místo cílové, nebo místo výchozí a cílové leží na území jednoho

státu, ale část dopravní cesty prochází na území státu jiného. [8]

1.1.1 Liniové stavby

Liniovou stavbou se rozumí stavba, u které významně převládá jeden rozměr, např. délka

nad šířkou a výškou. Příkladem liniové stavby je pozemní komunikace, dráha aj. [9]

Dle zákona o pozemních komunikacích se pozemní komunikací rozumí pozemní cesta,

která je určená k užívání silničními a jinými vozidly i chodci, včetně pevných zařízení,

které jsou nutné pro zabezpečení tohoto užití a jeho bezpečnosti. Pozemní komunikace

jsou rozděleny na dálnice, silnice, místní komunikace a účelové komunikace.

Zákon o pozemních komunikacích definuje dálnice jako pozemní komunikaci určenou

pro rychlou dálkovou a mezistátní dopravu silničními motorovými vozidly. Dálnice je bu-

dována bez úrovňových křížení, s oddělenými místy, kde je napojení pro vjezd a výjezd

vozidel a má i oddělení jízdní pásy v různých směrech.

Silnicí se rozumí pozemní komunikace, která je veřejně přístupná pro všechna silniční

a jiná vozidla a chodce. Silnice se rozdělují podle tříd na:
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a) silnice I. třídy, která je slouží především pro dálkovou a mezistátní dopravu,

b) silnice II. třídy, po kterých je zajišťována doprava mezi okresy,

c) silnice III. třídy, která vzájemně spojuje obce nebo je napojuje na ostatní pozemní

komunikace.

Místní komunikace je veřejně přístupnou pozemní komunikací, která je určená dopravě


[…]


mohla způsobit ohrožení životů či poškození majetku účastníků provozu v Pisáreckém

tunelu. Proto by se tyto výpadky dopravního značení měly eliminovat. Faktem je, že se

v současné době provádějí pravidelné kontroly tohoto značení.

Vzhledem k častým poruchám je návrhem, aby tyto kontroly probíhaly v častějších inter-

valech. V případě, že by tyto kontroly neměly očekávaný efekt, bylo by vhodnější se za-

myslet nad tím, zda toto dopravní značení nepotřebuje rekonstrukci, či dokonce výměnu za

nové.

Rizika vyskytující se v pásmu nízkých rizik

Jak již bylo zmíněno v FTA analýze, Pisárecký tunel je vybavený zdrojem nepřerušované-

ho napětí. Avšak tento zdroj pokryje výpadek elektrického proudu pouze po určitou dobu.

V případech, kdyby nastal dlouhodobější výpadek, Pisárecký tunel by zůstal bez elektric-

kého proudu.

Vhodnějším řešením, které by eliminovalo toto riziko, by byla instalace dieselového gene-

rátoru. Ten by byl schopný pokrýt výpadek elektrické energie trvající jakkoliv dlouhou

dobu.
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9 ZHODNOCENÍ PŘÍNOSU NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ

Po praktické stránce je bakalářská práce přínosem především pro správce Pisáreckého tu-

nelu, tj. Brněnské komunikace a. s., protože definuje rizika vyskytující se v tunelu, některá

jsou více závažná, jiná méně. Na vybraná rizika jsou navrhnuta řešení, které mají tyto rizi-

ka snížit nebo eliminovat.

Některé návrhy zahrnují montáž nového zařízení tunelu, jako například tolikrát zmiňované

hydranty, které mohou být velkým zásahem do tunelu a zároveň by byl tento zásah velmi

nákladný. Avšak přínosy této rekonstrukce mohou být několikanásobně vyšší. V tomto

případě, i přes instalaci hydrantů, se riziko mimořádné události nesníží, avšak při vzniku

MU může dopomoci k zamezení vzniku rozsáhlých škod jak na zdraví a životech, tak i na

majetku. Z toho vyplývá, že z ekonomického i bezpečnostního hlediska je instalace hyd-

rantů přínosem.

V případě nouzového únikového osvětlení nejsou náklady nijak obzvláště, v porovnání

s probíhající rekonstrukcí tunelu, nákladné. V tomto případě nouzové únikové osvětlení

má pouze přínos bezpečnostní, protože směřuje účastníky provozu k východu z tunelu za

zabraňuje tím újmě na zdraví nebo životech účastníků, ke kterým by mohlo dojít, kdyby

zůstali v tunelu. Opět tato rekonstrukce nepřispěje ke snížení rizika MU, avšak napomáhá

po jejím vzniku.

Vždy při aplikaci jakýchkoliv opatření se musí zvážit jeho klady a zápory. Jestli klady pře-

vyšují je třeba zvážit uplatnění těchto opatření. Mezi další opatření, které by byly přínosné

pro chod tunelu i účastníků, zavést častější kontroly dopravního značení i zavedení diese-

lového generátoru.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 57

ZÁVĚR

V bakalářské práci je nastíněna problematika rizik vyskytujících se v tunelech a analýzu

rizik v konkrétním tunelu, a to v Pisáreckém tunelu. Rizika v tunelech jsou zmíněna v teo-

retické části.

Cílem bakalářské práce byla analýza a vyhodnocení rizik, které se mohou vyskytnout

v Pisáreckém tunelu a následný návrh řešení pro zmírnění těchto rizik. Analýza rizik byla

provedena třemi analýzami rizika a to SWOT analýzou, FTA analýzou a analýzou zrani-

telnosti za pomocí softwaru Riskan. SWOT analýza popsala silné a slabé stránky Pisárec-

kého tunelu a také jeho možné příležitosti a hrozby. Následně byla vytvořena matice příle-

žitostí a rizik pro Pisárecký tunel, kde jsem se z výsledku dozvěděla, že dle míry rizika

a příležitostí je výsledek SWOT analýzy ideálním stavem, protože míra rizika se nachází

v oblasti nízkého rizika a míra příležitostí se pohybuje v kladných číslech .

Další analýzou použitou v práci je FTA analýza, která je zaměřena pouze na požár auto-

mobilu, který se nachází v tunelu a definuje jeho možné příčiny.

Poslední použitou analýzou je analýza zranitelnosti, která definuje aktiva Pisáreckého tu-

nelu a potenciální hrozby, které se mohou v tunelu vyskytnout. Na základě ohodnocení

aktiv a hrozeb se dále hodnotí zranitelnost těchto aktiv. Tato analýza vyhodnotí míru zrani-

telnosti aktiv a na základě toho zjistíme, kterým hrozbám a aktivům bychom měli věnovat

největší pozornost.

Na základě těchto analýz a zjištění rizik byly navrženy možnosti řešení pro zmírnění či

eliminace zmíněných rizik. Vzhledem k učiněným krokům a jejich výsledkům byl stano-

vený cíl bakalářské práce dle očekávání splněn.

Nejvýznamnějším zjištěním v práci bylo, že v Pisáreckém tunelu nejsou instalovány po-

žární hydranty, proto bylo navrženo řešení situace tím, že se tyto požární hydranty nainsta-

lují i za předpokladu vysokých nákladů. Protože přínos existence hydrantů v Pisáreckém

tunelu je opravdu vysoký, především z bezpečnostního hlediska.

Vzhledem k tomu, že bezpečnost v tunelu by se měla neustále kontrolovat a je-li to možné

zvyšovat, bylo by vhodné uskutečnit širší šetření a analýzy rizik jako podklady pro jejich

vylepšení.
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