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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce s názvem „Analýza vybraných rizik v oblasti dopravy“ je zpracována mimo
úvodu a závěru do devíti kapitol v rozsahu 69 stran (včetně příloh). Rozsah stran pro daný
druh práce považuji za zbytečně rozsáhlý. Mimo textu práce obsahuje 8 tabulek, 9 obrázků
a 5 příloh.

Práce je rozdělena do dvou částí a to teoretické a praktické. Teoretická část je zpracována
na str. 11 až 29 a autorka se v ní s využitím dostupných zdrojů zabývala otázkami dopravy,
bezpečnostní terminologií a standardy, silničními tunely a riziky v silniční dopravě. V této
části negativně hodnotím autorku práce v tom , že SWOT analýzu zařadila nesprávně jako
analýzu rizik (str.31), přičemž v metodách, které uvádí na str. 30, ji nemá zahrnutou. Jinak
teoretická část je zpracována přehledně.

Praktická část je řešena od strany 35 až po stranu 56. Autorka BcP v ní řeší problematiku,
která se dotýká bezpečnosti Pisáreckého tunelu. Text práce je vhodně doplněn obrázky
a tabulkami. Připomínku mám jen k názvu podkapitoly 6.3 s názvem „Statistika“. Další
připomínku mám k použité SWOT analýze, kterou i zde používá jako metodu analýzy rizik.
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Při její konkretizaci uvedla rozdílné počty silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb
a z uvedeného důvodu nemohla správně zjistit výslednou strategii. Za pozitivní považuji
použití metody FTA – analýzy stromu poruch a aplikaci programu Riskan.

Návrhy a zhodnocení přínosu jsou reálné.

Práce obsahuje minimum gramatických chyb (např. str. 31 až 33 – chybějící dvojtečky, na str.
52 záměna malých písmen za velké) a formálních chyb (např. zbytečně velké mezery mezi
některými odstavci, použití různých typů odrážek, tab. 1 nesprávně na 2 stranách). Seznam
použitých symbolů a zkratek není podle abecedy.

Autorka BcP použila 29 zdrojů, což je možno považovat za dostačující.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Doplňte a zpracujte novou SWOT analýzu a určete jaká z ní vyplývá strategie.

2. Jaké by bylo finanční vyčíslení předpokládaných nákladů na minimalizaci rizik?

3. Čeho si nejvíce ceníte na své práci (konkrétně i s určením konkrétních stran).

4. Kdo je autorem příloh?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 4.6.2015

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně